ДОГОВОР

На оказание услуг
г. Черноголовка

«___»____________ 2026г.

_______________________________________________________________________, в лице директора_________________________________, действующего на основании __________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и Федеральный исследовательский центр проблем химической физики и медицинской химии РАН (ФИЦ ПХФ и МХ РАН) в лице заместителя директора ФИЦ ПХФ и МХ РАН Терентьева Алексея Алексеевича, действующего на основании доверенности № 12108-И-10/1351 от 03.10.2024, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется оказать Заказчику услуги по_____________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________(далее - Услуги) в соответствии с Техническим заданием, являющимся неотъемлемой частью Договора (Приложение N 1), а Заказчик обязуется оплатить эти Услуги.

1.2. Услуги оказываются на базе приборов и оборудования Аналитического центра коллективного пользования ФИЦ ПХФ и МХ РАН (далее – АЦКП) Исполнителя.

1.3. Исполнителем гарантируется наличие у него квалификации, навыков и опыта, необходимых для выполнения услуги.

1.4. Исполнитель вправе по согласованию с Заказчиком привлекать к оказанию Услуг третьих лиц.

1.5 Сроки оказания Услуг определены в Техническом задании (Приложение N 1).

1.6 Заказчик оплачивает Исполнителю цену оказанной Услуги.
2. УСЛОВИЯ ОКАЗАНИЯ И ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ

2.1. Исполнитель оказывает Услуги в соответствии с методиками, утвержденными нормативными актами исполнителя, перечень которых приведен на сайте ЦКП (https://tools.icp-ras.ru/centry-kollektivnogo-polzovaniya/analiticheskij-centr-kollektivnogo-polzovaniya). В случае, если требования технического задания Заказчика определяют необходимость изменить имеющиеся методики выполнения услуг Исполнитель вносит соответствующие коррективы в методики выполнения услуг самостоятельно, соблюдая обязательные требования нормативных документов.
2.2 После окончания выполнения работ и (или) оказания услуг результаты документируются, кратко описываются и передаются Заказчику. Первичные результаты измерений (файлы данных и файлы параметров) хранятся в АЦКП.
2.3 По завершению выполнения работ и (или) оказания услуг Исполнитель передает Заказчику документ, подтверждающий результаты выполненных работ и (или) оказанных услуг, а также, при необходимости, документы, описывающие методики (методы) измерений и (или) подтверждающие достоверность полученных результатов, а также иные документы, содержащие результаты выполненных работ (отчеты, протоколы испытаний, измерений и иные документы в соответствии с Техническим заданием).
2.2.Факт оказания Услуг Исполнителем и получения их Заказчиком должен быть подтвержден актом об оказании услуг, который составляется по окончании оказания Услуг по Договору и передачи заказчику документов, перечисленных в Техническом задании и подписывается Сторонами в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон Договора.

2.3. Акт об оказании услуг должен быть составлен и подписан Сторонами в течение 10 дней по окончании оказания Услуг при условии, что Услуги оказаны Исполнителем надлежащим образом и в полном объеме.

2.4. В течение 5 дней после получения акта сдачи-приемки оказанных услуг Заказчик обязан подписать его и направить один экземпляр Исполнителю, либо, при наличии недостатков, представить Исполнителю мотивированный отказ от его подписания.

2.5. В случае наличия недостатков Исполнитель обязуется устранить их за свой счет в течение 20 дней со дня получения соответствующих претензий Заказчика.

2.6. В случае уклонения или немотивированного отказа Заказчика от подписания акта об оказании услуг Исполнитель вправе составить односторонний акт. Услуги, указанные в данном акте, считаются предоставленными Исполнителем и принятыми Заказчиком и подлежат оплате в соответствии с условиями Договора.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1 Общая стоимость Услуг по Договору составляет __________ (__________________________) руб., в том числе НДС _________ (________________) рублей).

3.2.Заказчик оплачивает Услуги в следующем порядке:

-  аванс, в размере 30 % от цены Договора с Исполнителем, Заказчик оплачивает в течение 10 банковских дней с момента подписания Договора,

- окончательный расчет с учетом выданного аванса Заказчик производит в течение 10 дней банковских после подписания Сторонами акта сдачи-приемки оказанных услуг на основании счета-фактуры.

3.3. Все расчеты по Договору производятся в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на указанный Исполнителем расчетный счет. Обязательства Заказчика по оплате считаются исполненными с даты зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За нарушение сроков оплаты оказанных услуг, Исполнитель вправе требовать  с Заказчика уплаты неустойки (пени) в размере 0,03% процента от суммы задолженности за каждый день просрочки.

4.2. За нарушение сроков оказания Услуг Заказчик вправе требовать с Исполнителя уплаты неустойки (пени) в размере 0,03% от общей стоимости Услуг. Неустойка начисляется за каждый день просрочки.

4.3. За нарушение сроков устранения Исполнителем недостатков Заказчик вправе потребовать с Исполнителя уплаты неустойки (пени) в размере 0,5% от общей стоимости Услуг, за каждый день просрочки, но не более 10% от общей стоимости оказания услуг.

4.4.В случае выполнения Услуг с использованием материалов Заказчика своевременно предоставить Исполнителю материалы, необходимые для выполнения Работ (не позднее 10 дней с момента заключения договора).

4.5.Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по Договору, обязана возместить другой Стороне убытки в полной объеме сверх предусмотренных Договором неустоек.

4.6. Во всех других случаях неисполнения обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5. ФОРС-МАЖОР

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору при возникновении непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, под которыми понимаются: запретные действия властей, гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары или другие стихийные бедствия.

5.2. В случае наступления этих обстоятельств Сторона обязана в течение 3 дней уведомить об этом другую Сторону.

5.3. Документ, выданный уполномоченным федеральным (муниципальным) органом власти (управления), является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.

5.4. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжают действовать более двух месяцев, то каждая Сторона вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке с проведением взаиморасчетов.

6. ИЗМЕНЕНИЕ

И ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

6.. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью Договора.

6.. Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон, либо по требованию одной из Сторон в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.

6.. В случае досрочного выполнения работ Заказчик вправе досрочно принять и оплатить работу в соответствии с Договором.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

7.1. В случае возникновения любых противоречий, претензий и разногласий, а также споров, связанных с исполнением Договора, до передачи спора на разрешение Арбитражного суда, Стороны предпринимают усилия для урегулирования таких противоречий, претензий и разногласий путем переговоров или в претензионном порядке.

7.2. Претензия должна быть направлена в письменном виде. По полученной претензии Сторона должна дать письменный ответ по существу в срок не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней с даты ее получения. Оставление претензии без ответа в установленный срок означает признание требований претензии.

7.2.1.В претензии должны быть указаны: наименование, почтовый адрес и реквизиты организации (учреждения, предприятия), предъявившей претензию; наименование, почтовый адрес и реквизиты организации (учреждения, предприятия), которой направлена претензия.

7.2.2. Если претензионные требования подлежат денежной оценке, в претензии указывается истребуемая сумма, ее полный и обоснованный расчет.

7.2.3. В подтверждение заявленных требований к претензии должны быть приложены надлежащим образом оформленные и заверенные необходимые документы либо выписки из них. В претензии могут быть указаны иные сведения, которые, по мнению заявителя, будут способствовать более быстрому и правильному ее рассмотрению, объективному урегулированию спора.

7.3. В случае если спор не может быть решен путем переговоров, он подлежит рассмотрению в Арбитражном суде Московской области.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до «___» _____ 2026 г.

8.2. Юридически значимые сообщения (заявления, уведомления, извещения, требования и иные извещения в рамках Договора) должны направляться одним из следующим способов:

- почтовым отправлением;

- электронной почтой;

- факсом.

8.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8.3. К Договору прилагается:

- техническое задание (Приложение №1).
9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	ЗАКАЗЧИК:

	Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр проблем химической физики и медицинской химии Российской академии наук (ФИЦ ПХФ и МХ РАН)

Место нахождения: 142432, Московская область, г. о. Черноголовка, г. Черноголовка, проспект академика Семенова, д.1

ИНН/ КПП 5031007735/503101001

ОГРН 1035006100502

ОКПО 02699837

ОКВЭД 72.19

Банковские реквизиты:

Получатель: УФК по Московской области (ФИЦ ПХФ и МХ РАН л/с 20486Ч27590)

Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по Московской области, г. Москва
БИК 004525987
Казначейский счет № 03214643000000014801

Единый казначейский счет

№ 40102810845370000004
Тел.+7(49652)2-44-74

Эл. почта director@icp.ac.ru
Зам. Директора
ФИЦ ПХФ и МХ РАН
_____________________Терентьев А.А.

Приложение № 1

к договору  № _______ от «___»___________ 2026г.

Техническое задание
1. Предоставляемые заказчиком образцы, их описание с указанием количества

2. Используемая методика ЦКП и предложения по её корректировке (при необходимости)
3. При оказании услуг используются следующие материалы, приборы и оборудование:

4. Форма и количественные характеристики представления результатов оказания услуг:

- протоколы испытаний, _________________________________________
5. Полный перечень услуг с указанием сроков их оказания и стоимости
	№

п/п
	Наименование услуг
	Коли-во услуг, шт
	Срок оказания услуг
	Стоимость услуг

(руб.)

	1

	2

	Ответственное лицо со стороны Исполнителя:

___________________/                         /
	Ответственное лицо со стороны Заказчика:

_____________________/                          /

	Зам. Директора

ФИЦ ПХФ и МХ РАН
___________________/Терентьев А.А./
«_____»_____________ 2026 г.

М.п.
	_______________________ /

«_____»_____________ 2026г.

М.п.

АКТ ОБ ОКАЗАНИИ УСЛУГ

г. Черноголовка

«____»____________ 2026 г.

_______________________________________________________________________, в лице директора _________________________________,  действующего  на  основании   __________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и Федеральный исследовательский центр проблем химической физики и медицинской химии РАН (ФИЦ ПХФ и МХ РАН) в лице директора Голосова Евгения Витальевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», составили настоящий Акт об оказании услуг (далее - Акт) по Договору об оказании услуг № ___ от «___» ___________ _____ г. (далее - Договор) о нижеследующем.

1. Во исполнение п. 1.1 Договора Исполнитель в период с «__» ________  ____ г. по «__» ________  ____ г. оказал следующие услуги:

	№
	Наименование услуги
	Ед. изм.
	Количество
	Цена
	Сумма

	1

	2

	Сумма

	НДС

	Всего (с учетом НДС)

2. Вышеперечисленные услуги оказаны согласно Договору своевременно в необходимом объеме и в соответствии с требованиями, установленными Договором к их качеству. Заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет.

3. Согласно Договору общая стоимость оказанных услуг составляет _____ (__________) руб., в том числе НДС __% в размере _______ (__________) руб.

Общая сумма перечисленного аванса составила _____ (__________) руб., в том числе НДС __% в размере _______ (__________) руб.

По настоящему Акту причитается к получению _____ (__________) руб., в том числе НДС ___% в размере _____ (__________) руб.

4. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, по одному для Исполнителя и Заказчика.

	Зам. Директора

ФИЦ ПХФ и МХ РАН
___________________/Терентьев А.А./
«_____»_____________ 2026 г.

М.п.
	_______________________ /

«_____»_____________ 2026г.

М.п.